
Σελίδα 1 από 4 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αριθμός απόφασης: Ι2/ΠΣ61/29-11-2021 
 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 
Απόσπασμα Πρακτικών από τη συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 61/29-11-2021 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 29-11-2021 στις 13:30 μέσω τηλεδιάσκεψης μετά την 
έγγραφη πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμού 2188/26-11-2021, η οποία επιδόθηκε στα μέλη του 
Πρυτανικού Συμβουλίου με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία 7 μελών και την απουσία 1 μέλους. 

Παρόντες Απόντες 

Θεοδουλίδης Θ. Πρύτανης   

Σαριαννίδης Ν. Αντιπρύτανης   

Μαρόπουλος Στ. Αντιπρύτανης   

Ιορδανίδης Γ. Αντιπρύτανης   

Σπύρτου Α. Αντιπρύτανης   

Ελισαίου Α. Εκπρόσωπος διοικητικού 
προσωπικού   

Λαζαρίδης Α. Εκπρόσωπος προπτυχιακών 
φοιτητών Ζανιάς Ε. Εκπρόσωπος προπτυχιακών 

φοιτητών 

 
Πρακτικά τήρησε η προϊσταμένη της Γραμματείας Συγκλήτου Δ. Βαβλιάρα. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ - Ι. Γενικά θέματα 
2. Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος Ορυκτών Πόρων του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας  με το Τμήμα Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας  
Ο Πρύτανης εισάγει τα μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου στο θέμα αναφέροντας ότι πρόκειται για το 
Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος Ορυκτών Πόρων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας  
με το Τμήμα Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
Ακολουθεί συζήτηση και το σώμα του Πρυτανικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003 - «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 
2. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013 - «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας»), 
3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»), 

4. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019 - «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 



Σελίδα 2 από 4 
 

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 14 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114/04-08-2017 - «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»), 

6. Τις διατάξεις των ΦΕΚ Β΄4770/24-12-2019 («Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο 
Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας») και Β΄1357/14-04-2020 
(«Μεταβίβαση πρόσθετων αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

7. Τις πρυτανικές πράξεις του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 911/07-10-2019 και 
912/07-10-2019 (Β΄3814/15-10-2019) για τον καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν 
οι Αντιπρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον  τομέα ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων του κάθε 
Αντιπρύτανη, 

8. Την εισήγηση του Τμήματος Δημοσίων και Διεθνών Σχέσεων,  
αποφασίζει ομόφωνα την υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος Ορυκτών Πόρων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με το Τμήμα Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
ως εξής: 
 

                                  
ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
& 

ΤΜΗΜΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 
 
Στην Λάρισα σήμερα, σήμερα Πέμπτη 21  Οκτωβρίου 2021, οι κατωτέρω φορείς: 
 
1. Το Τμήμα Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, που εδρεύει στη Λάρισα (Campus 

Γαιόπολις, ΤΚ 41110) και εκπροσωπείται νόμιμα για την υπογραφή του παρόντος από τον 
Καθηγητή Ζήση Μαμούρη, Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας,  καλούμενο εφεξής χάριν 
συντομίας «ΤΠ | ΠΘ» 
 

και  
 

2. Το Τμήμα Μηχανικών Ορυκτών Πόρων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, που 
εδρεύει στην Κοζάνη (campus Κοίλων, ΤΚ 50100) και εκπροσωπείται νόμιμα για την υπογραφή 
του παρόντος από τον Καθηγητή Θεόδωρο Θεοδουλίδη, Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, καλούμενο εφεξής χάριν συντομίας «ΤΜΟΠ | ΠΔΜ»  

 

Συμφωνούν, συνομολογούν και κάνουν αμοιβαία αποδεκτά τα εξής: 
 

Άρθρο 1 - Προοίμιο 
Τα ΤΠ | ΠΘ και ΤΜΟΠ | ΠΔΜ, ως Τμήματα Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, έχουν 
κοινωφελή και δημόσιο χαρακτήρα, καθώς έχουν συσταθεί για την κάλυψη αναγκών γενικού 
συμφέροντος, δηλαδή τις ανάγκες της παιδείας, της έρευνας και της ηθικής και πνευματικής αγωγής 
των πολιτών. 
 

Στο πλαίσιο των παραπάνω ενδιαφερόντων και στόχων τους οι δύο φορείς (τα Μέρη) επιθυμούν, και 
οριοθετούν με το παρόν, τη στενότερη συνεργασία τους σε θέματα κοινού ενδιαφέροντος όπως 
ειδικότερα αυτά προσδιορίζονται στα επόμενα. 
 

Άρθρο 2 - Σκοπός 
Σκοπός του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας είναι η ανάληψη και προώθηση κοινών δράσεων των 
δύο φορέων, όπως η έρευνα, η ανάπτυξη και προώθηση ερευνητικών αποτελεσμάτων και 



Σελίδα 3 από 4 
 

επιστημονικών προϊόντων, η εκπαίδευση ερευνητών και νέων επιστημόνων, η αξιοποίηση γνώσης 
και εμπειρίας και η εν γένει ανάπτυξη μέσω συνεργασιών κοινού ενδιαφέροντος.  
‘Όλα τα παραπάνω, καθώς και οι παρακάτω περιγραφόμενες δράσεις, αφορούν τον κοινό 
ερευνητικό τόπο που είναι δυνατόν να αναπτυχθεί μεταξύ των ερευνητικών ομάδων του ΤΠ | ΠΘ 
και του ΤΜΟΠ | ΠΔΜ:  κυκλικής οικονομίας με εστίαση στην εκμετάλλευση εξορυκτικών 
αποβλήτων ως δευτερογενών πρώτων υλών / Αποχαρακτηρισμού εξορυκτικών αποβλήτων / 
Διαχείρισης αέριων αποβλήτων - Ατμοσφαιρικής ρύπανσης – κλιματικής αλλαγής / 
Περιβαλλοντικής μεταλλευτικής / Αξιοποίησης ενεργειακών πόρων / Ενεργειακών πρώτων 
υλών / Δευτερογενών ενεργειακών υλών – Βιοκαυσίμων / Ανανεώσιμων πηγών Ενέργειας / 
Διαχείρισης αποβλήτων εξόρυξης υδρογονανθράκων / Περιβαλλοντικής Γεωχημείας / Μελετών 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων στα μεταλλευτικά και γεωτεχνικά έργα.  
 
Άρθρο 3 - Δράσεις 
Οι δράσεις συνεργασίας τις οποίες προτίθενται να αναλάβουν οι δύο φορείς περιλαμβάνουν 
ενδεικτικά: 
- Την ανταλλαγή επισκέψεων διδακτικού και ερευνητικού προσωπικού, φοιτητών και 

επιστημονικού προσωπικού για μελέτες, διαλέξεις, εκπαίδευση, διδασκαλία και έρευνα 
γενικότερα. 

- Τη σύνταξη και υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης σε εθνικό και διακρατικό επίπεδο και 
ανάπτυξη κοινών ερευνητικών προγραμμάτων σε τομείς αμοιβαίου ενδιαφέροντος με στόχο την 
προαγωγή της επιστήμης και της έρευνας. 

- Την από κοινού παρακολούθηση και επίβλεψη υποψήφιων διδακτόρων και μεταπτυχιακών 
φοιτητών, σύμφωνα με το πλαίσιο της ισχύουσας νομοθεσίας. 

- Την ανάπτυξη βάσεων δεδομένων και πληροφοριών σε τομείς αμοιβαίου ενδιαφέροντος. 
- Τη διοργάνωση κοινών επιστημονικών εκδηλώσεων, συνεδρίων, συναντήσεων και ημερίδων 

εργασίας, σεμιναρίων, καθώς και την ανάπτυξη δράσεων ενημέρωσης και κατάρτισης για την 
προώθηση των αποτελεσμάτων της επιστημονικής έρευνας, δράσεων, πρωτοβουλιών και 
τεχνολογικών εφαρμογών σε θέματα κοινού ενδιαφέροντος. 

- Την ανάπτυξη συνεργασίας σε άλλες περιοχές κοινού ενδιαφέροντος και των δύο φορέων και την 
προώθηση θεμάτων και δράσεων των δύο φορέων μέσα από τις ιστοσελίδες τους αντίστοιχα. 

 

Άρθρο 4 - Διάρκεια  
Η διάρκεια ισχύος του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας ορίζεται αρχικά σε τρία (3) έτη από την 
ημερομηνία υπογραφής του. Στο τέλος της τριετίας οι δύο φορείς αποτιμούν τη συνεργασία τους και 
αποφασίζουν για την ανανέωσή της ή μη. Ανανέωση του παρόντος Μνημονίου γίνεται με έγγραφη 
συμφωνία των δύο φορέων. Σε περίπτωση καταγγελίας, τα αποτελέσματα αυτής επέρχονται 15 
ημέρες μετά την περιέλευση της έγγραφης καταγγελίας στον άλλο φορέα. Σε περίπτωση που 
υφίστανται σε εξέλιξη έργα που υλοποιούνται από κοινού ή έχουν υποβληθεί προτάσεις για 
υλοποίηση έργων σε τρίτους φορείς, οι συγκεκριμένες συμφωνίες, που αφορούν τα ανωτέρω, θα 
εξακολουθούν να είναι σε ισχύ μέχρι την ολοκλήρωσή τους. 
 

Άρθρο 5 - Πνευματική Ιδιοκτησία 
Η υπογραφή του παρόντος Μνημονίου δε θα θεωρηθεί ότι παρέχει σε οποιονδήποτε φορέα 
δικαιώματα ή άδειες σε οποιοδήποτε δικαίωμα Πνευματικής Ιδιοκτησίας του άλλου φορέα. Ο κάθε 
φορέας αναγνωρίζει τα δικαιώματα Πνευματικής Ιδιοκτησίας του άλλου φορέα, τα οποία οφείλει να 
προστατεύει και να σέβεται. 
 

Άρθρο 6 - Εμπιστευτικότητα 
Οι φορείς οφείλουν να τηρούν εχεμύθεια για όσα στοιχεία, δεδομένα ή πληροφορίες του άλλου φορέα 
περιέλθουν σε γνώση τους κατά τη διάρκεια του παρόντος.  
 
Άρθρο 7 - Προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
Οι συμβαλλόμενοι φορείς δεσμεύονται να επεξεργάζονται τα πάσης φύσης δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα κατά την εφαρμογή του παρόντος μνημονίου σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού 



Σελίδα 4 από 4 
 

(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων) και του νόμου 4624/2019 (ΦΕΚ Α’ 
137/29.8.2019). Οι αντίστοιχες ευθύνες των μερών για συμμόρφωση προς τις υποχρεώσεις που 
απορρέουν από τις ανωτέρω διατάξεις καθορίζονται με διαφανή τρόπο και διέπονται από γραπτή 
μεταξύ τους συμφωνία. 
 

Η υπογραφή του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας δεν συνεπάγεται κανενός είδους οικονομική 
υποχρέωση ή δέσμευση μεταξύ των δύο φορέων.  
 
Αυτό το Μνημόνιο Συνεργασίας υπογράφεται σε δύο (2) όμοια πρωτότυπα. 
 

ΤΑ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 
 

Για το 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 

Για το 
ΤΜΗΜΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΟΡΩΝ  

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  
 

  
Ο Πρύτανης 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
Καθ. Μαμούρης Ζήσης 

 

Ο Πρύτανης  
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

Καθ.  Θεοδουλίδης Θεόδωρος 
 

 

 

Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου και 
υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 
Επικυρώνεται το πρακτικό 
Κοζάνη, 29-11-2021 

Ο Πρύτανης 
 
 

Καθηγητής Θ. Θεοδουλίδης 

Η γραμματέας του Πρυτανικού Συμβουλίου 
 
 

Δ. Βαβλιάρα 

 


		2021-12-01T15:20:50+0200
	DESPOINA VAVLIARA




